
;: ___ ,. 

•• 

• ·# 

• 

REPUBLJCA DE COLOMBIA 

• 
. 

¡ , 

MINISTERIO DE TRANSPORTE 

RESOLUCIOi No. 

! 00 1 98 
DE 1.9 

) 

"Por la cual se decide el recurso de reposición interpuesto por las empresas 
TRANSPORTES YARUMAL MEDELLIN YARUMAL L TOA., "YAMEYA", y la 
COOPERATIVA MUL TIACTIVA DE TRANSPORTADORES DE YARUMAL, 
"COOTRAYAL ", contra la Resolución Nro. 00535 de agosto 25 de 1997." 

LA ASESORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE 
TRANSPORTE ANTIOQUIA Y CHOCO 

En uso de sus facultades legales y en especial las 
conferidas por los Decretos No. 1.927 de 1991, 
2171 de 1.992, y la Resolución No. 0717 de 
1995, emanada del Ministerio de Transporte, y 

CONSIDERANDO 

Que mediante Resolución Nro. 00535 de a'gosto 25 de 1997, esta Asesoría 
Regional del Ministerio de Transporte modificó los horarios autoriza·dos en las 
Resoluciones Nros. 1221 de marzo 04 de 1993 y 179 de agosto 10 de 1995, 
de la empresa COOPERATIVA NORTEÑA DE TRANSPORTADORES 
L TOA., " COONORTE "; 2_6_3J_de julio 22/94 de la empresa TRANSPORTES 
YARUMAL MEDELLIN YARUMAL L TOA., "YAMEYA " y 002645 de julio 
22/94, de la COOPERATIVA MUL TIACTIVA DE TRANSPORTADORES DE 
YARUMAL, "COOTRAYAL", en la ruta MEDELLIN - YARUMAL Y 
VICEVERSA, atendiendo petición de las mismas en cuanto a duplicidad 
horaria que se presentaba. 

Que los Gerentes de las empresas TRANSPORTES YARUMAL MEDELLIN 
YARUMAL L TOA., "YAMEYA", mediante radicados números 07861 y 7931 
de septiembre 9 y 11 de 1997, y de la COOPERATIVA MUL TIACTIVA DE 
TRANSPORTADORES DE YARUMAL, "COOTRAYAL" mediante radicado 
Nro. 08066 de septiembre 16/97, interpusieron recurso de reposición contra 
la Resolución número 00535 de agosto 25 de 1997. 

Que la Oficina Regional Antioquia y Chocó del Ministerio de Transporte, en 
consideración a la solicitudes formuladas en los r~dicados mencionados y en 
virtud de las facultades legales conferidas analizó lo pertinente, encontrando 
ajustado algunos de los requerimientos hechos, como el de que: 
1.- Existió error al citar el acto Administrativo que se m ódificaba para la 

empresa YAMEYA, siendo el correcto: Resolución Nro. 386 ·de diciembre 
4/95; . 
2 .- que al resultar imposible atender de forma individual las pretensiones de 

las empresas que recurrieron el acto referido, debe entonces esta Asesoría 
de manera ecuánime efectuar el análisis pertinente que lleve a determinar de 



;'·.:": ',: 

• ¡. 

'· 

" 
" !,,· 

f,·. . .. ¡ 1 ·,_, f , 

1, ! 

. 1 

. , 

¡_: .. \' 

'd 

,·' , . 
.--.G. 

', ,,··,. 
r,'. 

• ~ 1 ,., ~., -- ' ,_ ... 

' .. 

' ' 
·, ·-: 

' 

• ~- l 

·1,, 

,, 

.,,, :"1 . •,,,-, ")I 
., \ .. · .... 

il 

j, 

,. 

ü.' 

. , ' .·:-.' 1 
-:,-.· 

, .. 

'\,I ... 
:: .. J 

-~" ¡\,t.' 
' 

,f,: 

· .• )¡. 

-~ i• 

l ,'., lf 

,.., . 

~ ,.. ~,,,, 

. •' 

' 

r 

,. 

,•i.' 

'.' ,) 

,"' -E: 
.•. 

; C.C,'.'i1·_r:, 

'., 

.-.., .,, 

• ¡ () .. 

('t. •: ,._"'.. 

;• ¡ 

.. ¡ ~ .. ;,_.; ·J r i 1 ,.,_ ;• 

.·.-. -1c: 
) . 

L 

',. :-:. 

. 1...', .,. . 

..i ;,; ••. 

.¡' i 

'. '{~ . 

-.J, 

H1 

'., 

,, .. , 

·, '"' ' . 

.. .. . 
,. 

• 

• 
' • 



r 

. ~. 1 :>,. 

• 
I 

) 
• 

RESDLUCIDN HOJA No.---llo ºº N - __ _,_-;'<1---nD E 1. 9 1 &¡ '·· º· . " l'BYIP 

"Por la cual se decide el recurso de reposición interpuesto por las empresas 
TRANSPORTES YARUMAL MEDELLIN YARUMAL L TOA., "YAMEYA", y la 
COOPERATIVA MUL TIACTIVA DE TRANSPORTADORES DE YARUMAL, 
"COOTRAYAL ", contra la Resolución Nro. 00535 de agosto 25 de 1997." 

manera equitativa la distribución del número de horarios autorizados en fa ruta 
referida a cada una de las prestatarias del servicio; 

3.- que de acuerdo a lo anterior, se efectúa la asignación de horarios en la 
ruta ya citada, estableciendo frecuencias acorde con la demanda existente y 
las que van con diferencia mínima de quince (15) minutos, tiempo 
considerado suficiente para que no se presente el llamado "guerreo" durante 
el recorrido. Ver cuadro anexo . 

Que la Resolución 717, en el Artículo Primero, numeral 2º. Establece a las 
Regionales, entre otras, la siguiente función : "Asesorar a las empresas 
detransporte ... con el fin de mejorar los niveles de servicio, la racionalización 
de los equipos, su correcta operación y organización técnica y operativa" . 

Que así mismo el numeral Primero, Literal C), del Arlfculo 3°. de la Ley 105 
de 1993, Ley Marco del Transporte, indica, que las autoridades competentes 
deben diseñar y ejecutar políticas dirigidas a .... , racionalizar los equipos 
apropiados de acuerdo con la demanda ... " . 

Que siendo consecuentes con lo anteriormente expuesto y al amparo legal de 
lo citado, la Asesoría Regional Antioquia y Chocó del Ministerio de 
Transporte, en pos de corregir la duplicidad horaria presentada y 
conservando la intención primaria contenida en los actos administrativos que 
aprobaron los horarios en la ruta Medellín - Yarumal y viceversa, mediante 
las Resoluciones números 1221 y 179 de la empresa Coonorte, 386 de 
Yameya Ltda., y 2645 de Cootrayal, estima conveniente trasladarjos o 
cambiarlos de su horario autorizado con el propósito de superar la situación 
en conflicto, encontrado procedente reponer el acto mencionado. 

Que la ruta mencionada se encuentra autorizada en origen y destino 
únicamente a las citadas empresas . 

Que por lo anteriormente expuesto, este Despacho 

RESUELVE 



.. 
t-Y. ', 

·-

'¡ ·• -, •• ~-

.~-•1 

1 \ :., (' ._-, 

·' (' -... 

r, ,, ~. ' • .. 
• ,;._.,J¡., '" 

\, ·. 

e< 
'~-- '· ' 

;·~-

·-:"~-~i,:·:,:· 

-Vi•-;'. t 1 

-., 
' ,, . ,, .. _ ,) 

; ' ' ~ .... r. 

,, ' ., .··· 
j¡: ·, 

.. ·t: :_<: - ,, ' 

r.:· t ~ <,.' . , . . 

'' 

' .,e 

l. ,, 

''' 

' 

·s0(:·;:· f_; 
'e,.:,. ,, ,, ~/ ¡ .: . ·4.· 

'' ' 

.) ~! : ·~j • 

;:, r-. ·: . 

:; •T 

;.,J 

ti · .. :1 

:!-ip~.:. '· ·.U 
_¡., 

,, 

•c. I• 

't' ,, • ' 

, ., .. :, _)• 

(• •. 

'-· 11,,.; 

~! ...... , . .; .. 

',/. 
,.., , 

' ' 1 

·.__, 

_·::. ii 
-' ¡j' . ,;, :·,,; t;,·: : ¡ ;·~ "; 

ú 

...... '' : 

,._,. ...... ; 

•.1-· 
'_:.,.. 

e í"-'~ ! 1 

'\, J 

(' ,·. 
'1 

I"'; ,, 

;'~ '1~,;- 1 • .-• 
. . ,,-

'J 1 ¡ '" ,, 1•., 1, 

r . , --_, r:·~ 

,.,p. 
1.11,;-,,, ., 

. ',, 11 ( ,.; . 

,, 

', , 

• 
\ 

• 



r --- ......; 

,i ·, .. 
' 

• 
I 

) 
• 

"Por la cual se decide el recurso de reposición interpuesto por las empresas 
TRANSPORTES YARUMAL MEDELLIN YARUMAL L TOA., "YAMEYA", y la 
COOPERATIVA MUL TIACTIVA DE TRANSPORTADORES DE YARUMAL, 
"COOTRAYAL ", contra la Resolución Nro. 00535 de agosto 25 de 1997." 

ARTICULO PRIMERO: Decidir el .recurso de reposición interpuesto contra la 
Resolución Nro. 00535 de agosto 25 de 1.997 en el 
sentido de revocarla en todas sus partes. 

ARTICULO SEGUNDO: autorizar a las empresas COOPERATIVA NORTEÑA 
DE TRANSPORTADORES, "COONORTE", 
TRANSPORTES YARUMAL MEDELLIN YARUMAL 
L TOA., "YAMEYA L TOA", COOPERATIVA 
MUL TIACTIVA DE TRANSPORTADORES DE 
YARUMAL, "COOTRAYAL", servir la ruta Medellín -
Yarumal y Viceversa, en la clase de vehículo y 
horarios que a continuación se detallan: : 

COONORTE L TOA: 

Clase de Vehículo: Bus 

Saliendo Medellín: 07:00- 09:00- 16:15-17:00-18:00 

Saliendo Yarumal: 05:00- 06:00-17:15-18:30 

Clase de Vehículo: Microbús 

Saliendo Medellín: 07:30- 08:00- 09:45-12:30- 14:00- 15:15 

Saliendo Yarumal: 06:30 - 08:00- 10:00 - 12:00 - 14:00 - 15:00 

YAMEYA L TDA. 

Clase de Vehículo: Microbús 

Saliendo Medellín: 05:30- 06:15- 06:45- 07:15- 08:30- 09:30 
10:30 - 11 :30 - 12:15 - 13:00- 14:15 - 14:45 
15:45-16:30-17:15-17:45- 18:30-19:30 

Saliendo Yarumal: 05:15- 05:45- 06:45 - 07:00 - 07:30- 07:45 

COOTRAYAL 

08:30 - 09:00 - 09:30 - 10:30 - 11 :15 - 12:30 
13:15-14:30-16:00-16:45-17:30-18:15 



.... \/:.., 

,, ! 

.. (11 

[i ,r•°'¡-.. , 
-,,:"."', 

! L, 

.i 

.... ( 
"t:;; -

:.· J .. 13q ·-:1 .•. ~. ?-~n 

'l.,,_ : ..; ... 

. , 
\: 

if ., ,r 

:'t( ·_ 

,
" 

·:_;·~-tP, / :..::.:;-1·:··c;9t-:V1l-1íl~ 

. :- !'.-, 

; ':-. 

' . 

:;, 
' . 

¡. . ¡ ., 

-~.'-l 
.Ji." 

• t 

. , ' 
\,'' 

A·,,_·--r.-~--:... ':'· ,.,_,,,. : 

. '¡. /~ ,· 

(' i' 

" 

;,. 
"1 

'_. 

': ' t, ~-
1 '.., 1 • 

'L • _, 

r . .-
- •.-v. í,j 

:1 , 1(¡'1 _ : ,~ 

- , .. 

;.,! 

'\,I 

, . 

.. 1 ··1·.;' I 

• 
\ 

. ,, . ,-
'1'., t.C 

( 
.,, n• ' • 
!',(j'¡ ' _!¡ _t .... ~.· ... 

. ·._ \, 
,., ~ '· 

. ,, 



r 
t . •. 

~ ,, .• 
• •. 

' . 

• 
I 

) 
• 

1 t: ,. 
RESDLUC!DN No.-~n---DE 1.9-----t,J_/..c:í'4,.,__J'g¡ -_, ,No.---

O¡ 9 - .. 
"Por la cual se decide el recurso de r;qoslclón interpuesto por las empresas 
TRANSPORTES YARUMAL MEDELLIN YARUMAL L TDA., "YAMEYA'!, y la 
COOPERATIVA MUL TIACTIVA DE. TRANSPORTADORES DE YARUMAL, 
"COOTRAYAL ",. contra la Resolución Nro. 00535 de agosto 25 de 1997." 

Clase de Vehículo: Microbús 

Saliendo Medellín 05:45- 07:45 - 08:45 - 09:15- 10:00- 11 :00 
12:00- 13:45- 15:00-15:30- 18:45- 19:00 

Saliendo Yarumal: 06:15 - 07:15 - 08:15 - 09:45 - 10:45 - 11 :45 
12:45- 13:45- 15:30- 16:15-17:45-19:00 

ARTICULO TERCERO: Los demás apartes de las Resoluciones que 
conceden rutas y horarios diferentes a M edellin -
Yarumal y viceversa y fijan capacidades 
transportadoras a las empresas referidas, 
continúan vigentes. 

ARTICULO CUARTO : Las autoridades de Tránsito y Transporte, serán las 
encargadas de velar por el cumplimiento . ~e lo 
dispuesto en la presente providencia. 

ARTICULO QUINTO: Contra el presente acto Administrativo no procede 
ningún recurso, por agolarse la vía Gubernativa. 

Dada en Medellfn, a los 
6 5 MAYO f9EJ 

... NOTIF!QUESE Y CUMPLASE 
' 

_/ 

~-
/ 

NORA ROLDAN DE SU 

_/ 



.. 

.. 
• I ' 

1, • t -

¡' 

• 1 . · ... ... .,, ¡j 

, : . ' 
.-. 

' ' 
., • 1 1 r~ · 

. i ; . ,.: 

'ºI .. _ ' • !---' 

1 1 '1 j .;t . 

Funcionario Miiüs·ier~ 

--


